
 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il vigente Statuto dell’Università degli studi di Catania; 

- Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 "Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, 

comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

- Visto il D.M. n. 92 del 08.02.2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 

specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”;  

- Visto il D.R. n. 2764 del 30.06.2025 con il quale è stato emanato il bando relativo alle 

modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a.2024/25; 

- Visto il D.R. n. 2429 del 10.07.2025 con il quale sono state nominate, per ciascun ordine di 

scuola (infanzia, primaria, secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado) le 

commissioni esaminatrici per l’ammissione ai percorsi di formazione di cui al sopra citato 

D.R. n. 2764/2025; 

- Visti i verbali e le graduatorie elaborate dalle commissioni esaminatrici relativamente 

all’ammissione ai percorsi per gli ordini di scuola dell’infanzia e primaria; 

- Considerato che non è stato presentato alcun reclamo avverso le superiori graduatorie; 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 

settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 

Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania  per sei anni 

a decorrere dalla data dello stesso decreto; 

- Fatta riserva di eventuali integrazioni; 

- Tutto ciò premesso; 

 

                     DECRETA 

 

 Art.1 - Per i motivi di cui in premessa, stante quanto dichiarato dalle commissioni 

esaminatrici, sono emanate le graduatorie definitive dei candidati ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità per l’a.a. 2024/25 relativamente alla scuola dell’infanzia e alla scuola primaria, che 

vengono allegate al presente decreto di cui costituiscono parte integrante.  

 

Art. 2 - I candidati collocati in posizione utile dovranno immatricolarsi ed iscriversi dalla 

data di pubblicazione del presente decreto sino al 02.09.2025 ore 23.59 con le seguenti 

modalità:  

• collegarsi on-line al “Portale Studenti”; 

• effettuare il login accedendo esclusivamente con le proprie credenziali (codice 

fiscale e Password); 

• entrati nella home page personale, cliccare su “Immatricolazioni e test d’ingresso” e 

successivamente cliccare su “Sostegno”;  

• cliccare su “Immatricolazione ai corsi” e procedere con l’immatricolazione. 

 

 

 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
05/08/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
151883      V    9

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
3265



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

 

Si fa presente che l’eventuale abbreviazione di corso dovrà essere richiesta tramite le modalità 

che verranno indicate con successivo avviso e NON tramite il Portale studenti; 

conseguentemente, l’immatricolazione deve essere effettuata cliccando sulla voce 

“Immatricolazione” e NON sulla voce “Immatricolazione con abbreviazione”. 

 

Al termine della procedura di immatricolazione verrà generata la I rata dell’importo di € 1.700,00, 

da pagare entro il 02.09.2025 ore 23.59. Il versamento della suddetta tassa potrà essere effettuato 

attraverso il sistema pagoPA®, con una delle seguenti modalità: 

a) all’interno del Portale studenti, alla voce “tasse e contributi”, cliccare su “pagamenti da 

effettuare” e proseguire con il pagamento on-line (bottone “Paga ora”), scegliendo tra 

gli strumenti di pagamento disponibili: carta di credito o debito o prepagata sui principali 

circuiti (Visa, MasterCard, VPay, Maestro, CartaSi, etc); 

oppure: 

b) procedere alla stampa dell’Avviso di Pagamento (“Bollettino”) e pagare presso i 

prestatori di servizio di pagamento aderenti al sistema PagoPA tramite i canali da questi 

messi a disposizione (ad es.: tabaccherie con circuito Banca ITB, Sisal e Lottomatica 

ATM, APP da smartphone, Istituti di credito che hanno abilitato lo sportello fisico, ecc). 

L'elenco dei punti abilitati a ricevere pagamenti tramite pagoPA® è disponibile alla 

pagina https://www.unict.it/elencopsp. Per poter effettuare il pagamento occorre 

utilizzare il Numero Avviso di Pagamento oppure il QR Code o i Codici a Barre, 

presenti sulla stampa dell'avviso di pagamento; 

oppure: 

c) cliccare su “Invia avviso di pagamento (bollettino) in mail” e procedere come al punto 

precedente;  

oppure: 

d) utilizzare la propria Home Banking (una volta verificato che l’Istituto di pagamento 

aderisce a pagoPA) seguendo la seguente procedura:  

• accedere alla sezione pagamenti con il circuito CBILL o pagoPA; 

• selezionare l’Università di Catania nell’elenco delle Aziende; 

• inserire il Numero Avviso e l’importo e procedere con il pagamento. 

 

A pagamento avvenuto, accedendo (con Codice fiscale e IUV) al “Portale dei Pagamenti 

pagoPA® dell’Università di Catania” (https://www.unict.it/portalepagamenti) sarà possibile 

ottenere la quietanza del pagamento effettuato. 

Non è consentito effettuare il pagamento con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

I vincitori che non ottemperino alle condizioni di cui sopra saranno considerati rinunciatari. 

Coloro i quali fossero stati ammessi a più ordini di scuola sono tenuti ad optare per uno solo di essi 

dandone immediata comunicazione per posta elettronica all’indirizzo tfa@unict.it, allegando 

fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 

 

Art. 3 - Le rate successive dovranno essere pagate utilizzando una delle modalità di cui 

all’art. 2 del presente decreto entro i seguenti termini: 

• la II rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 30.11.2025; 

• la III rata dell’importo di € 1.000,00 entro il 31.01.2026. 

 

Art. 4 - In nessun caso è consentita la restituzione delle tasse ai candidati che si ritirino dai 

corsi dopo l’inizio delle attività. 

 

 

 

 

https://www.unict.it/elencopsp
https://secure.pmpay.it/pmPortal/noregSearch.do?codCompany=CRE14
mailto:tfa@unict.it


 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

 

 

 

Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.unict.it (sezione Bandi, gare e 

concorsi > Studenti e Post laurea > Formazione insegnanti) quale unica fonte ufficiale di 

informazione. 

 

        Catania, ____________      

 

 
il Rettore 

(Prof. Francesco Priolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unict.it/
Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
05/08/2025



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

 

 

 

Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità – a.a. 2024/25 

Graduatoria definitiva 

Scuola dell’infanzia 

Posti 50  

 

N. Cognome Nome 

 
 

Punteggio 
totale 

 
 

Esito 

1 
DI NOTO MARIA LUISA 29 

 
Ammessa 

2 
MANTELLO MARIA 29 

Ammessa 

3 
TROVATO VINCENZA 28,5 

Ammessa 

4 
OTTAVIANO CLAUDIA 28 

Ammessa 

5 
DA SILVA GIULIA 27,5 

Ammessa 

6 
LIBERTO MARIA GRAZIA 27,5 

Ammessa 

7 
SALUCI JACQUELINE 27,5 

Ammessa 

8 
VENTURA LOREDANA 27 

Ammessa 

9 
AVENIA SOFIA KIMBERLY 27 

Ammessa 

10 
GIORDANO ESTER 26,5 

Ammessa 

11 
GUALTIERE MARIA GAETANA 26,5 

Ammessa 

12 
MENZA CLAUDIA AGATA 26,5 

Ammessa 

13 
STRANO LUCIA RITA 26,5 

Ammessa 

14 
TIMPANARO PAOLA 26,5 

Ammessa 

15 
VINTRICI ISABELLA FIODOR LUCIA 26,5 

Ammessa 

16 
ALBERIO ROSANNA 26 

Ammessa 

17 
SCAGLIONE ROBERTA 26 

Ammessa 

18 
VITALE AGNESE 26 

Ammessa 

19 
CIANCIO MARIA ESMERALDA 25,5 

Ammessa 

20 
SOMMARIO CLAUDIA 25,5 

Ammessa 

21 
CURRO' LAURA AGATA CONCETTA 25 

Ammessa 

22 
GIARDINARO ELENA ANNA 25 

Ammessa 

23 
SOFIA CONCETTA 25 

Ammessa 

24 
VACCARO EVA GIUSEPPINA 25 

Ammessa 

25 
BISICCHIA MARIELLA 25 

Ammessa 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

26 
GOLINO GIUSEPPINA FRANCESCA 24,5 

Ammessa 

27 
ORIGLIO ANDONELLA 24,5 

Ammessa 

28 
SGROI FRANCESCA MARIA 24,5 

Ammessa 

29 
SICARI ANGELA 24,5 

Ammessa 

30 
MARINO FRANCESCA 24,5 

Ammessa 

31 
MURE' VALERIA 24 

Ammessa 

32 
MUSSO LETIZIA AGATA 24 

Ammessa 

33 
BARBAGALLO CATIUSCIA 24 

Ammessa 

34 
MARINO MARIA 23,5 

Ammessa 

35 
MUSCIO VALENTINA 23,5 

Ammessa 

36 
RUGGERO ALBA 23,5 

Ammessa 

37 
FIOCCO STEFANIA 23,5 

Ammessa 

38 
GIOCO LETIZIA 23 

Ammessa 

39 
LODETTI ROSA EMILIA 23 

Ammessa 

40 
DIOLOSA' TIZIANA 23 

Ammessa 

41 
TRUMINO IOLANDA 22,5 

Ammessa 

42 
CORIGLIONE CONCETTA 22,5 

Ammessa 

43 
MULE' MARIA RITA 22 

Ammessa 

44 
PELLEGRITI AGATINA 22 

Ammessa 

45 
SPORTARO MICHELE 22 

Ammesso 

46 
FORTEZZA LAURA 22 

Ammessa 

47 
DI PAOLA MARIA GRAZIA RITA 21,5 

Ammessa 

48 
MESSINA VALENTINA 21 

Ammessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

 

Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità – a.a. 2024/25 

Graduatoria definitiva 

Scuola primaria 

Posti 100  

 
N. Cognome Nome Punteggio totale Esito 

1 
CALÌ MARTINA 26,5 Ammessa 

2 
COSENTINO ROSARIA 26,5 Ammessa 

3 
TIMPANARO PAOLA 26,5 Ammessa 

4 
CAMMISULI JENNIFER 26 Ammessa 

5 
GRASSO VALERIA 26 Ammessa 

6 
LIOTTA PIERPAOLA 26 Ammessa 

7 
SPINA TERESA 26 Ammessa 

8 
DI NOTO MARIA LUISA 25,5 Ammessa 

9 
LA ROCCA GRAZIELLA ROMINA 25,5 Ammessa 

10 
TRAMONTE MARIAMARIKA 25,5 Ammessa 

11 
ZINGALI ANGELA MARIA 25,5 Ammessa 

12 
ANFUSO VALERIA 25 Ammessa 

13 
BRUNO GIOVANNA 25 Ammessa 

14 
CAVALLARO ROSARIA SANDRA 25 Ammessa 

15 
DA SILVA GIULIA 25 Ammessa 

16 
MUSCIO VALENTINA 25 Ammessa 

17 
OTTAVIANO CLAUDIA 25 Ammessa 

18 
FIOCCO STEFANIA 24,5 Ammessa 

19 
PAPPALARDO ALESSIA AMELIA 24,5 Ammessa 

20 
RUSSO SALVATORE MASSIMO 24,5 Ammesso 

21 
SCAGLIONE ROBERTA 24,5 Ammessa 

22 
CICCAZZO MARIELLA 24 Ammessa 

23 
FARFAGLIA ADELAIDE 24 Ammessa 

24 
GRASSO MARIA 24 Ammessa 

25 
NICOTRA LAURA 24 Ammessa 

26 
RAFFA MARIA 24 Ammessa 

27 
SALUCI JACQUELINE 24 Ammessa 



 
 

U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o 

 

 

28 
DISTEFANO GRAZIELLA 23,5 Ammessa 

29 
PAVONE ANTONELLA 23,5 Ammessa 

30 
ROSSI RAFFAELLA 23,5 Ammessa 

31 
VITALE AGNESE 23,5 Ammessa 

32 
CORIGLIONE CONCETTA 23 Ammessa 

33 
GIUFFRIDA DANIELA MARIA 23 Ammessa 

34 
LEONE ANGELA 23 Ammessa 

35 
MULE' MARIA RITA 23 Ammessa 

36 
MUSSO LETIZIA AGATA 23 Ammessa 

37 
EMMA DANIELA 22,5 Ammessa 

38 
FAGONE MARIA 22,5 Ammessa 

39 
GENNARO VALERIA 22,5 Ammessa 

40 
GIARDINARO ELENA ANNA 22,5 Ammessa 

41 
GOLINO GIUSEPPINA FRANCESCA 22,5 Ammessa 

42 
LO MONACO SANTA 22,5 Ammessa 

43 
NOVELLO CARMELA 22,5 Ammessa 

44 
ACCASCINA IRMA MARIA 22 Ammessa 

45 
AVENIA SOFIA KIMBERLY 22 Ammessa 

46 
GIUFFRIDA MARIA 22 Ammessa 

47 
MIGNACCA CONCETTA LINA 22 Ammessa 

48 
CIANCIO MARIA ESMERALDA 21,5 Ammessa 

49 
DISTEFANO AMALIA 21,5 Ammessa 

50 
MANTINEO MARICA 21,5 Ammessa 

51 
PALERMO EMANUELA 21,5 Ammessa 

52 
TURLA' MARIAUSILIA 21,5 Ammessa 

53 
BARBERA IVANA 21 Ammessa 

54 
CERRA CARMELA 21 Ammessa 

 


		2025-08-05T13:43:44+0200
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




